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 خشونت علیه زنان 
به مردان هم آسیب می زند

ســعید مدنی پژوهشــگر علوم اجتماعی، در 
نشســت »خشــونت علیه زنان، ابعاد، ریشه ها و 
پیامدها« كه از سوی كمیســیون مطالعات زنان 
حزب اتحاد ملت ایران برگزار شــد گفت: زنان و 
مردان هر دو قربانی خشــونت مردان هســتند  و 
خشــونت علیه زنان همان قدر كه مساله ای زنانه 
است، به همان میزان نیز موضوعی مردانه محسوب 
می شود. نابرابری مهم ترین علت خشونت مردان 
علیه زنان اســت. در ایــران از هر ســه زن دو زن 
خشونت را تجربه می كنند. ۴۸ درصد زنان تهرانی 

تحت خشونت های خیابانی قرار دارند. 
هر عمل خشــونت آمیزی مبتنی بر جنسیت 
كه منجر به آسیب های جسمی و روانی و جنسی 
و اجتماعی می شود، خشونت محسوب می شود. 
محرومیت خودسرانه، تهدید و زورگویی از انواع 

دیگر خشونت علیه زنان به شمار می رود.
براســاس مطالعات در جهان از هر ســه زن 
یک زن و در ایران از هر ســه زن دو زن خشونت را 
تجربه می كنند، در شیلی ۶۳ درصد زنان، گینه تا 
۶۷درصد زنان روستایی، ژاپن ۶۰ درصد، پاكستان 
تا ۹۰ درصد، مالزی ۳۹ درصد و در آفریقا ۳۰ تا ۳۵ 

درصد زنان مورد خشونت قرار می گیرند.
در سال ۸۵ مشخص شــد كه ۴۸ درصد زنان 
تهرانی تحت خشونت های خیابانی قرار گرفته اند،  
بررسی صفحات حوادث روزنامه ها در سال ۹۵ و 
۹۶ نشــان داد كه ۱۲ تا ۱۵ درصد خشونت های 
خیابانی در تهران افزایش یافته اســت. براساس 
آمار خشونت روانی و عاطفی شایع ترین خشونت 
محسوب می شود. از سوی دیگر نیز سطح فردی 
و خانوادگی )اختلالات روانی و یادگیری، وضعیت 
اجتماعی و طبقاتی( ناكامی، تنش، فقر و مسکن 
نامناسب و ...(، ساختار جامعه و توزیع نابرابر قدرت 
فرآیند اجتماعی شدن و یادگیری، نابرابری های 
اجتماعی و آگاهی مردم و مرد ســالاری از علل و 

عوامل خشونت علیه زنان به شمار می رود.
    

۴۸درصد زنان خشونت دیده
۳۰ تا ۳۹ ساله اند

رئیس اورژانس اجتماعی سازمان بهزیستی با 
اشاره به این كه ۲۰ درصد از تماس ها و مداخلات 
اورژانس اجتماعی مربوط به خشونت علیه زنان 
است گفت: ۴۸ درصد خشونت ها در زنان ۳۰ تا ۳۹ 

سال رخ داده است.
رضا جعفری گفت: یکی از اقداماتی كه اورژانس 
اجتماعی )خط ۱۲۳( انجام می دهد در راســتای 
جلوگیری از خشونت های خانگی زنان و مداخلاتی 
اســت كه به منظور كاهش و رفع این خشونت ها 

خانواده ها، زنان، كودكان و غیره نیازمند هستند.
وی با اشــاره به این كه همسرآزاری و خشونت 
علیه زنان ۲۰ درصد تماس هایی است كه با اورژانس 
اجتماعی برقرار می شــود، گفت: در حال حاضر 
اورژانس اجتماعی در شهرهای بالای ۵۰ هزار نفر 
ایجاد شده و ما توانســتیم از سال گذشته تاكنون 
مراكز اورژانس اجتماعی را گسترش و به پوشش 

صد درصدی در كل كشور برسیم.
جعفری گفت: پــس از مراجعه بــا اورژانس 
اجتماعی، تیم های سیار ما كه شامل كارشناسان 
روان شناس، مددكار و غیره هستند به محل اعزام 
می شوند و بعد از ورود و كسب مجوز مداخلات لازم 
را انجام می دهد و فردی را كه آسیب دیده است، به 

مركز معرفی می كند.
رئیس اورژانس اجتماعی ســازمان بهزیستی 
تأكید كرد: مدت زمان نگهداری در مراكز مداخله 
۲۱ تا ۴۵ روز است. در این مدت فرد آسیب دیده 
از اقدامات حقوقی، درمانی و بهداشتی برخوردار 
می شود و تلاش برای بازگشت مجدد به خانواده 
و امکان زندگی در منزل برای فرد ایجاد می شود و 
چنان چه فرد شرایط حضور در خانواده را نداشته 
باشد و یا این كه خانواده پذیرای وی نباشند، زن و 
یا دختر آسیب دیده در خانه های امن بهزیستی به 

مدت ۴ تا ۸ ماه نگهداری شوند.

از گوشه و کنار

آذرفخری،روزنامهنگار

مسئله این نیســت كه پوشیدن 
پالتویی از پوســت روبــاه، صدای 
حامیان حیوانــات و حیات وحش 
را درآورد. مســئله این نیست كه در 
این ماجرا، پوســت چند روباه كنده 
شده و با این كار چه صدمات جبران 
ناپذیری به اكوسیستم حیات وحش 
وارد شده. حتی مسئله این نیست كه 
چنین كاری؛ نوعی ترویج فرهنگ 
مبتذل نوكیسه گی در جامعه معاصر 

ایرانی است. 
مسئله این اســت كه درست در 
روزهای ســالگرد زلزله كرمانشاه 
این دیار دوباره زلزله را تجربه كرد. 
در حالی كه دیگر از ســلبریتی های 
سلفی بگیر و هوچی گری های شان 
خبری نیست. ســلبریتی هایی كه 
ســال گذشــته در كمال امنیت و 
آرامش، به كرمانشاه و سرپل ذهاب 
رفتند و با خشــنودی و خوشی در 
كنار آســیب دیدگان مات ومتحیر 
ســلفی گرفتند، بعضی های شــان 

شماره حساب دادند و گفتند واریز 
كنید كه ما بــه داد این ها خواهیم 
رسید...داستان و عاقبت این شماره 
حساب ها و پول ها و به داد و درد دل 
این مردم رسیدن ها را نمی دانیم كه 
دقیقا چه شد؛ این كه سلبریتی های 
مردمی مــا، بابت ایــن تلاش های 
بی شائبه شــان! به كجا و چه كسی 
گزارش دادند هم روشــن نشــد... 
اما امســال، در حوالی یــک زلزله 
دیگر كه خوش بختانه تلفات زیادی 
نداشــت، چون ســقفی بالای سر 
مردم نبود كه بر سرشــان آوار شود 
و جان شان را بگیرد، بانویی نیمچه 
سلبریتی، با پالتویی از پوست روباه 
در تصاویر و شــبکه های گوناگون 
ظاهر شد: » ببینید چون من این را 
پوشــیده ام، یعنی قشــنگ است. 
یعنی شــیک اســت. یعنی مد روز 
است؛ پس بیایید شما هم مثل من 
تازه به دوران رســیده، همراه شوید 
تا نوكیســه گی مان را به رخ مردمی 
بکشیم كه كمرشان زیر بار فشارهای 
اقتصادی، بی كاری و فقر روزافزون 
خم شده است. و اصلا هم برای مان 
مهم نباشــد كه از قضا، نوكیسه گی 

ما درســت ربط مســتقیم دارد با 
تحولات خانمان برانــداز اقتصادی 
این چند ماه، كه موجب شــد مردم 
از خانه و زندگی بیفتند، اما عده ای 
به ســودهای بادآورده دست پیدا 
كنند. و همین عده اندک، این نیمچه 
سلبریتی را با پالتوی پوست روباه، 
این جــا و آن جا نمایــش می دهند 
تــا تاییدی بــر ایــن بی فرهنگی و 

بی شعوری اجتماعی خود بگیرند.  
چهکسیاینراانتخابکرد؟!

بانوی شبه سلبریتی كه پالتوی 
پوست روباه پوشــیده، از قضا سفیر 
صنایع دســتی هم هســت، این را 
خیلی از ماها نمی دانســتیم تا این 
كه ایشــان در یک مراســم جهانی 
صنایع دستی، با این پالتو از خودش 
رونمایی كرد. این هنرپیشــه، بیش 
از یک سال اســت كه سفیر صنایع 
دستی ماست، بی آن  كه حركت های 
خاصی از ســوی وی در این زمینه 

دیده شود؛ جز همین یک شاهکار!
به گفته  پویا محمودیان، مدیركل 
سابق صادرات صنایع دستی و معاون 
صنایع دستی حال حاضر كشور، این 
هنرپیشــه، به عنوان سفیر میراث 

فرهنگی، انتخاب رییس وقت میراث 
فرهنگــی بود بدون اطــلاع معاون 
صنایع دستی. پیشنهاد دهندگان 
روی پوشــیدن لباس سنتی توسط 
او در جشنواره های خارجی حساب 
كرده بودند. اگر موضوع فقط لباس 
پوشــیدن بود كه اسپانســر ها هم 
می توانســتند لباس را تهیه كنند و 
بازیگر ها در مجامع جهانی بپوشند. 
تاثیرش را هم می گذاشت، اما نه به 
اندازه خودش. تــا جایی هم كه من 
می دانم )ندیده ام، اما شنیده ام( كه 
این هنرپیشه ارتباط مردمی خوبی 

هم ندارد. ولی خب انتخاب شد و لوح 
تقدیر هم گرفت!

محمودیان با تاسف چنین ادامه 
می دهد كــه حالا» ســفیر صنایع 
دســتی« ما نه تنها لباس ســنتی 
با ســوزن دوزی های زنــان بلوچ را 
در مجامع جهانی نمی پوشــد، كه 
پالتو پوســت روباه تبلیغ می كند. 
شــاید باید بگوییم، شانس آوردیم 
»ســفیر محیط زیســت« نشد! هر 
چند تقصیر این هنرپیشــه نیست 
كه به عنوان ســفیر صنایع دستی 
انتخاب شــده، تقصیرماســت كه 
نمی دانیــم از انتخاب های مان چه 
می خواهیم! درنهایت من نمی دانم 
این پالتو پوســت روباه، واقعی ست 
یا مصنوعــی! هرچنــد عکس ها و 
توضیحاتی كه در ســایت فروشگاه 
وجود دارد از طبیعی بودن پوســت 
روباه و خرگوش اســتفاده شده در 
لباس ها خبر می دهد، اما با توجه به 
جایگاه و تاثیرگذاری اش، تبلیغ پالتو 
پوست حیوانی، اشتباه بزرگی است 
برای این فرد؛ چه واقعی باشــد چه 
مصنوعی، پیام تلخش را می رساند! 
چه برســد به این كه ســفیر صنایع 

دستی هم باشد!
سفیرما،سفیرآنها!

ل  فعــا  ، كهــرم عیل  ســما ا
محیط زیســت و اســتاد دانشگاه، 
می گوید: خیلی متاســفم كه شاهد 
چنین رفتاری از سوی سلبریتی ها 
هســتیم. چنیــن رفتاری نشــان 
می دهد كه آن ها باید سواد محیط 
زیستی خود را بالا ببرند. وی افزود: 
لئوناردو دی كاپریو هنرپیشه معروف 
آمریکایی، چنــدی قبل اطلاعاتی 
دربــاره دریاچه ارومیــه داد و این 
موضوع برای من كه سال هاســت 
در زمینــه محیط زیســت فعالیت 
می كنم، بســیار جالب بــود؛ زیرا 
نشــانگر مطالعه كامــل او در این 
زمینه اســت و چه خوب می شــود 
اگرهنرمندان ما هم اطلاعات خود 
را در زمینه محیط زیســت افزایش 
دهنــد. وی تاكید كــرد: این قبیل 
ژست ها، حتی پوشیدن پوست های 
مصنوعــی  از ســال ها قبــل بین 
هنرپیشه ها و شخصیت ها منسوخ 
شده اســت، الیزابت تیلور ۴۰ سال 
پیش پالتوی پوســت به تن می كرد 
اما بعد از آن دیگر استفاده از چنین 

لباس هایی بسیار كمرنگ شد.
كهرم ادامه داد: یک هوادار محیط 
زیســت در انگلیس كــه در یکی از 
میهمانی هــای كاخ ســلطنتی این 
كشــور شــركت كرده بود، تعریف 

می كرد پس از ورود یک زن هنرپیشه 
با پالتوی پوســت به تن، جلو رفتم 
و گفتم من طرفدار شــما هســتم، 
اما آیا شــما همیشــه پالتوی دست 
دوم می پوشــید؟ منظور آن شخص 
این بود كه پوســت حیوان متعلق به 
همان حیوان اســت و نباید تصاحب 
شود. كهرم می گوید در دنیای امروز 
اســتفاده از پوشــاک تولید شده از 
پوست حیوانات شــانیت خود را از 
دست داده اســت؛ فردی كه پالتوی 
پوست می پوشد نشــان می دهد كه 
نمی داند در دنیا چــه می گذرد. وی 
گفت: البتــه حیواناتــی مانند فیل 
هم قربانی عاج خود می شــوند. مثلا 
بودایی ها چرخ مقدسی دارند كه آن را 
برای نیایــش می چرخانند و پایه آن 
باید از جنس عاج باشد، به دالایی لاما 
گفتم استفاده از عاج را متوقف كند 
زیرا همان درخواســت عاج موجب 

كشتار فیل ها در آفریقا می شود.
كهرم افزود: یا مثلا شاید در خانه 
بعضی  از ما ایرانی ها مجســمه های 
هندی ساخته شــده از عاج وجود 
داشته باشــد در حالی كه ساختن 
آن ها به نابودی حیــات یک جاندار 

تمام می شود.
بیسوادیونادانی،همین!

كهرم می گوید: استفاده از پوست 
برای لباس و یا عــاج برای تزیینات 
نشانه بی سوادی، نادانی و بی اطلاعی 
از امور اســت، هنرمنــدان الگوی 
جوانان هستند، بنابراین باید مراقب 
رفتارهای خود باشــند. اقشاری كه 
الگو و یا سلبریتی هســتند و مورد 
تاســی و تقلید قرار می گیرند، باید 
ســطح دانش و آگاهی خــود را بالا 
ببرند، چون تاثیر زیادی در جامعه 

دارند.

حاشیههایپرسروصدایپوشیدنپالتوپوستروباه:

وقتی سلبریتی ها روشنفکر می شوند!

یادداشت

آسیهویسی

زنان، چه با آن ها خوش رفتاری شود، چه 
بدرفتاری، همیشه »مسئله«اند. حالا این زن 
می خواهد دختر خانواده باشد، خواهر باشد یا 
همسر؛ همیشه به قول پدربزرگم »تفُ« سر 
بالاست. بهترین زن دنیا هم كه باشد، قدیسه 
هم كه باشــد، آن ویژگی و انگ تابو بودنش را 
نمی شود از جسم و جان و حتی هویتش پاک 
كرد. زن، حتی پیش از آفریده شدن به عنوان 

یک انسان، زن بوده است!
چند سالی است تشکل ها و نهادهای داخلی 
زیادی با پیروی و گرته بــرداری از نمونه ها و 
نهادهای غربی، با هدف حمایت از حقوق زنان 
و توجه به امنیت آنان، فعالــت می كنند. در 
این میان البته قول های دولت مردان و تلاش 
دولت زنان را برای عملی شدن این قول های 
انتخاباتی، نباید نادیده گرفت. دولت مردان با 
شعار توجه به حقوق زنان و ارتقای اجتماعی 
و سیاســی آنان رای می آورند و دولت زنان با 

سخنرانی و تنظیم لایحه با رسم مثلث، یا در 
مقام خود ابقا می شــوند، یا ترفیع می گیرند. 
مقام هایی كه در عمل، اگر چه برای زنان نان 

نشده، برای بعضی ها، آب شده است. 
معصومه ابتکار، با رسم یک مثلث، به زنان 
نشان داده است كه چگونه با خشونتی كه بر 

آنان می رود، مقابله كنند. 
قبل از شــرح این مثلث، لازم است به دو 
توصیه مهم ابتکار در همین زمینه، بپردازیم. 
اول این كه در مورد خشونت علیه زنان، زن و 
اطرافیانش نباید انکار و ســکوت كنند. و دوم 
آن كه زنان خشونت دیده، نباید مقابله به مثل 
كند. مــا در برداشــتی خوش بینانه، به جای 
»مقابله به مثل« می گذاریم »دفاع«! و چون 
در دعوا، حلوا پخش نمی كنند، با این توصیه 
خانم ابتکار، باید به این نتیجه منطقی رسید 
كه اگر زنی بر فرض محــال، كتک می خورد، 
باید بگذارد كتک بخورد و هیچ واكنشی نشان 
ندهد، چون واكنش او، مقابله و خشونت تعبیر 
می شود و زن نباید مرتکب خشونت شود! بعد 

كه از پروسه كتک خوردن خارج شد... خوب 
حالا می رویم سراغ  رسم مثلث »راه كارهای 

خشونت علیه زنان« خانم ابتکار:
راسمثلث:

مشاورهخانوادهوروانپزشکی
این خیلی خوب است كه زن خشونت دیده 
كه طبعا زنی اســت كه با مردی طرف است 
كه جز زبان زور و دســت بــزن، متوجه هیچ 
منطقی نیست، بتواند او را برای مشاوره، نزد 
روان پزشک ببرد. یعنی وقتی خوب مشت و 
 مالش را خورد و كبود و زخمی و شکسته شد

- چــون نبایــد مقابله به مثل كنــد- خیلی 
خونسرد به همسرش بگوید: خوب عزیزم حالا 

اگر صلاح می دانی، برویم مشاوره.
زاویهسمتراستمثلث:

اطلاعبهاورژانساجتماعی/12۳
در قدم بعــدی، زن محتــرم، بانوی خانه 
دختر بابایی، در حالی كه روی كبودی هایش 
یخ گذاشته و دســتش را هم آتل بندی كرده 
با هر زحمتی هســت، شــماره یک دو سه را 

بگیرد و به اورژانس اجتماعــی اطلاع بدهد 
كه مورد خشــونت خانگی قرار گرفته است. 
آن گاه، اورژانس اجتماعی با ماشــین و نیرو 
و آرم مخصــوص، خودش را بــه در خانه زن 
آسیب دیده می رســاند تا او را از این مخمصه 
نجات دهد. آن هم جلوی چشم در و همسایه   
كه همه بیرون ریخته اند ببینند چه خبر شده و 
این زن، كه تا همین امروز صبح، كسی صدایش 
را نشنیده بود، چه كار كرده كه این آدم ها به در 
خانه اش ریخته اند و باعث آبروی شوهر بیچاره 
شــده اند. در وهمســایه كلا مخالف چنین 
آبروریزی هایی هســتند: زن و شــوهر دعوا 
كنند، ابلهان باور كنند. قضیه دیگر این همه 

لوس بازی ندارد.
زاویهسمتچپمثلث:

گزارشبهمراجعقانونیوثبتخشونت
واضح است كه زن خشــونت دیده، برای 
رســیدن به این مرحله، باید دو مرحله قبل را 
گذرانده و امتیازش را گرفته باشد. بدون امتیاز 
دو مرحله قبل، نمی شود وارد این مرحله شد. 
اگر بدن كبود و زخم و اندامی شکسته نشده 
باشد، برگه های ویزیت مشــاوره نگه داشته 
نشده باشند و اورژانس اجتماعی، در این مورد 
صورت جلسه ای تهیه نکرده باشد، ورود به این 
مرحله همانا و از دست دادن تمام امتیازهای 

موجود همانا. اما اگر تمام امتیازها، مهیا باشد و 
زن توان راه رفتن و بیرون رفتن با این ریخت و 
قیافه جلوی در و همسایه را داشته باشد، كفش 
و كلاه می كند و به سراغ مرجع قانونی می رود 
و مرجع قانونی طی فرایندی فرساینده، او را 
به پزشکی قانونی می فرســتد برای معاینات 
مختلفی كه ثابت كنــد، زن، خودزنی نکرده 
اســت كه ســر شــوهر را زیر آب كند. تمام 
امتیازهای این مثلث كه جمع شد، این زن و 
شوهر، كه تا دیروز، از سنگ صدا در می آمد از 
این ها نه، باید چند جلسه هم به دادگاه خانواده 
بروند و مشــاوره -نصیحت- بشــوند  تا مگر 
با صلح و آرامش، به ســر خانه و زندگی خود 

برگردند.
زنان، بایــد این مثلــث را روزی ســه بار 
رســم كرده در هر جایی كه جلوی چشــم 
خودشان و همسرشان هست، آویزان كنند و 
حتی الامکان، طوری رفتار نکنند كه همسر 

عصبانی شده، ناچار از خشونت شود. 
امید اســت، نهادهای حمایــت از حقوق 
مردان نیز برای دفاع از حق مردانی كه به انحای 
مختلف مورد خشونت خانگی و ضرب وشتم 
قرار می گیرند، با رسم شکل - ترجیحا شش 
ضلعی منتظم- به یاری مردان ســتم دیده و 

مورد آزار قرار گرفته بشتابند.      

اینفقطیکشوخیبامعصومهابتکاراست:

برای زنان مثلث، برای مردان شش ضلعی منتظم

بانویشبهسلبریتیکهپالتویپوستروباهپوشیده،ازقضاسفیرصنایعدستیهمهست،اینراخیلیازماها
نمیدانستیمتااینکهایشاندریکمراسمجهانیصنایعدستی،بااینپالتوازخودشرونماییکرد.اینهنرپیشه،بیش

ازیکسالاستکهسفیرصنایعدستیماست،بیآنکهحرکتهایخاصیازسویویدراینزمینهدیدهشود؛جز
همینیکشاهکار!
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